12  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352 Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 563/2025-SEAC, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e no
Decreto estadual n° 3.813, de 1° de abril de 2024 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2025/2289506.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como Fiscal
e Suplente do Contrato n° 008/2025-SEAC, formalizado com a EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA, inscrita no CNPJ nº 37.205.760/0001-45, cujo objeto da con-
tratação é a “prestação de serviço de desenvolvimento do site institucional
da SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC”.
Fiscal: JORGE LUIS MARQUES LOPES, matrícula 8002339-4, ocupante do
cargo de Assessor Técnico I.
Suplente: EDUARDO FERNANDES SIMÕES, matrícula 5984217-2, ocupante
do cargo de Assessor.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1240876
PORTARIA Nº 564/2025-SEAC, DE 03 SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e no
Decreto estadual n° 3.813, de 1° de abril de 2024 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2025/2728986.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como Fiscal
e Suplente do Contrato n° 011/2025-SEAC, formalizado com a empresa
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, inscrita no CNPJ
04.895.728/0001-80, cujo objeto é a “contratação de empresa especializa-
da para atender com os serviços de fornecimento de energia elétrica para
as Usinas da Paz já inauguradas, nos municípios de Castanhal, Marabá,
Abaetetuba, Benevides, e as Usinas da Paz a serem inauguradas no exercí-
cio de 2025 e 2026, conforme descrito no termo de referência ...”.
Fiscal: IVANILDA VIEIRA DA SILVA, matrícula 5628482-2, ocupante do car-
go de Diretor.
Suplente: FÊNIX MENDES AGUIAR, matrícula 5956259-2, ocupante do car-
go de Gerente.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1240956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 557/2025-SEAC, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO, os termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Capítulo IV e Art. 74.
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, con-
forme abaixo:

Id. Funcional Nome Período Aqui-
sitivo

Período de Gozo
 

5972400-2 ABRAÃO JAQUES DA SILVA  2023/2024 14/10/2025 a 12/11/2025

55586585-2 ANA VITÓRIA PINTO DE SOUSA 2024/2025 01/09/2025 a 30/09/2025

5943740-2 FLÁVIA GABRIELA NOGUEIRA BARBOSA 2024/2025 02/10/2025 a 31/10/2025

5304253-3 LILIA DO SOCORRO LOPES SALGADO 2024/2025 02/10/2025 a 31/10/2025

55209181-1 MARIA EMÍLIA MAIA ARAÚJO 2024/2025 02/10/2025 a 31/10/2025

57195851-1 MARÍLIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTE 2024/2025 13/10/2025 a 27/10/2025

5937820-2 MICHELLE ALVES DA COSTA 2024/2025 06/10/2025 a 04/11/2025

5974339-2 RAIMUNDO CARLINDO COHEN ASSUNÇÃO 2023/2024 01/10/2025 a 15/10/2025

5933211-2 WALMIR DOS SANTOS WEBA 2024/2025 20/10/2025 a 03/11/2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1241109

..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo PAE Nº E-2025/3167732
Contrato: Nº 003/2024-CGE
Valor Global Estimado: R$ 307.340,28 (Trezentos e sete mil trezentos e
quarenta reais e vinte e oito centavos).
Justificativa:
1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1 A prorrogação do Contrato nº 003/2024-CGE;
1.2. A alteração do valor do Contrato nº 003/2024-CGE.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ Nº 05.059.613/0001-18.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado, Icoaraci, Belém/PA, CEP 66820-000.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001-002877
Natureza de Despesa: 339140
Fiscal do Contrato: Marcelo Hermes Marques - Matrícula n° 5971456/1.
Substituto do Fiscal do Contrato: Roberto Carlos Alves Mendes - Matrícula
n° 8011818/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1240675
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 211 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025, PU-
BLICADA NO D.O.E Nº 36.350, PÁG.11 DE 03 DE SETEMBRO DE
2025.
Onde se lê: 09 (nove) diárias e ½ (meia).
Lê-se: 04 (quatro) diárias e ½ (meia).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1241122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária e 1/2
(meia) nos dias 28 e 29/08/2025, para participação da inauguração da
Usina de Moju e treinamento da nova equipe que ficará na sala da Parápaz.
 

NOME MATRICULA CARGO

 Rita Melo da Silva Pantoja 5946530/2 Coordenador de Nucleo

Denise de Souza Braga 572010-21 Técnica Gestão pedagógica

 Maria da Conceição Souza Madeira Lima 5946767/1 Coordenador de Nucleo

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1 Tecnica de Enfermagem

Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 Assessor

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1240660